1 de 1

Câmara de Comercialização de Energia Elétrica – CCEE
 Avenida Paulista, 2064 - 13º andar
 01310-200 São Paulo SP Brasil

                               Tel 5043-1480 www.ccee.org.br

GSGE

ATA DA DUCENTÉSIMA OCTOGÉSIMA SEXTA REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL DA CÂMARA DE COMERCIALIZAÇÃO
DE ENERGIA ELÉTRICA – CCEE

CNPJ/MF nº 03.034.433/0001-56

REUNIÃO 011-2024

Aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de setembro de 2024, às 10h (dez horas) reuniram-se na forma híbrida, os
Conselheiros Fiscais Bruno Bastos Resende, Talisa Rezzieri, Kleberson Luiz da Silva, André Millions Coutinho,
Gustavo Cavalcante de Carvalho Rocha e Juliano Alexandre Cordeiro de Seixas, para realização da 286ª Reunião do
Conselho Fiscal. Cumpridas as formalidades legais, com posterior assinatura da lista de presença, os Conselheiros
Fiscais convidaram a mim, Everilda Borges, para secretariar a presente Reunião, com a seguinte Ordem do Dia:

Item 1. Apresentação do Orçamento do Mercado Regulado - 2025 e Validação do Relatório do CAFT 2024/2025; e
Item 2. Outros assuntos.

Ato contínuo, os Conselheiros passaram à discussão dos assuntos da Ordem do Dia:

Item 1. Apresentação do Orçamento do Mercado Regulado - 2025 e Validação do Relatório do CAFT 2024/2025 –
Compareceram à reunião Sra. Priscila Horie, Gerente Executiva de Segurança e Monitoramento, o Sr. Tiago
Hayashida, Gerente Executivo de Finanças, Administrativo & Gestão de Pessoas, o Sr. Adilson Lodovichi, Gerente de
Contabilidade, Custos e Controladoria e o Sr. Eduardo Oliveira, profissional da referida área. Eduardo Oliveira
iniciou a apresentação informando a composição orçamentária prevista dos custos administrativos, financeiros e
tributários - CAFT, relativos à gestão dos processos regulados, que serão encaminhados à apreciação da Aneel,
referente ao biênio 2025-2026, destacando que alguns CAFTs são de periodicidade bianual. A proposta contempla
o orçamento dos processos de Conta de Energia de Reserva, Cotas de Energia Nuclear - Angra I e II, Cotas de
Garantia Física, Bandeiras Tarifárias, Contas Setoriais (CDE, CCC e RGR) e a inclusão do novo processo regulado de
Reserva de Capacidade (CONCAP). Eduardo informou também o percentual de variação para cada processo
indicado, o valor aprovado para 2024 e o estimado para 2025. Após explanação do tema, ficou acordado que será
emitido e encaminhado para assinatura o parecer do Conselho Fiscal aprovando os custos, das contas indicadas.

Nada mais havendo a tratar, os trabalhos foram encerrados.

São Paulo, 25 de setembro de 2024.

Bruno Bastos Resende
Conselheiro Fiscal

Talisa Rezzieri
Conselheira Fiscal

Gustavo Cavalcante de Carvalho Rocha
Conselheiro Fiscal Suplente

Kleberson Luiz da Silva
Conselheiro Fiscal

André Millions Coutinho
Conselheiro Fiscal Suplente

Juliano Alexandre Cordeiro de Seixas
Conselheiro Fiscal Suplente